REQUERIMENTO N.º 815/2019
Ementa: Solicita informações sobre veículos que transportam pacientes que necessitam do tratamento de hemodiálise.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações com a seguinte justificativa:
Segundo consta no site oficial da prefeitura de Valinhos, em 2015 o município foi contemplado com um recurso Estadual, e complementou com recursos próprios, uma verba destinada à compra de um veículo para executar o transporte de pacientes com problemas no sistema nefrológico. Sendo assim:
1.- Atualmente, quantos veículos a municipalidade tem disponível para realizar o  transporte de pacientes com problemas no sistema nefrológico até o local especializado no tratamento de hemodiálise?
2.- Estes veículos estão em plenas condições de uso?
3.- Caso algum dos veículos citados acima esteja em manutenção, qual a alternativa oferecida pela municipalidade para o transporte dos pacientes, considerando que a falta do tratamento de hemodiálise pode levar o paciente a óbito?
Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.
                                                Valinhos, 03  de Abril de 2019.
_____________________________
ALÉCIO MAESTRO CAU
                                                       Vereador PDT
Página 2